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číslo 4/10 
říjen — prosinec 2024 

BUKOVENSKO-LÍNSKÝ ZPRAVODAJ 

Vážení spoluobčané, rok 2025 je tu. Přejeme vám, ať v každém dni si najdete chvilku pro sebe, chvilku 

na něco, co vám udělá radost, co vás potěší. Ať každičký den máme alespoň drobnou příležitost 

k srdečnému úsměvu. Starosti, ať se vám zdaleka vyhýbají, a kdybyste se přece jen s nějakou setkali, 

pak ať máte kolem sebe vždy někoho, o koho se můžete opřít, a něco, co zase přinese teplo do vaše-

ho srdce. Pamatujte, že na druhé straně mraků pořád svítí slunce a jen čeká, kdy zase vyjde. Hodně 

životního optimismu, radosti, elánu, a hlavně zdraví. 

Milí spoluobčané, 
Konec roku je tu, uteklo to jako voda. I letos jsme v obci něco vybudovali a stále budujeme. Blíží se 
konec stavby ,,Hasičárny“, kterou bychom vám rádi předali do užívání. I práce na kostele sv. Jana 
Nepomuckého pokračují svižným tempem, kostel už má nový kabát, a práce se přesunuly do vnitř-
ních prostor. A já věřím, že už příští Vánoce uslyšíme z kostela vánoční hudbu či půlnoční mši. Též 
vybíráme nový znak obce, který nám doposud chyběl. I na další rok máme připraveny projekty, 
které přispějí k lepšímu životu. Vybudujeme chodníky z Lín na hřbitov a také se pustíme do záchra-
ny nádraží, které jsme po dlouhých letech získali do svého vlastnictví. I v kultuře či sportu nebude-
me zahálet a přidáme pár desítek či stovek kilometrů do projektu ,,Obejdeme Česko“. Věřím, že i 
naše spolky nezůstanou pozadu a že příští rok se budou aktivně podílet na chodu obce. A proto 
bych rád poděkoval všem hasičům, myslivcům, baráčníkům, sokolům i všem ostatním, kteří přispí-
vají svojí činností k životu v naší obci. Nemůžeme zapomenout ani na naše zaměstnance, kterým 
též musím poděkovat za jejich odvedenou práci. A velké dík patří do naší školky, která prošla tur-
bulentním obdobím.  
A vám všem občanům naší obce přeji do nového roku zdraví pohodu a lásku. 
Váš starosta Petr Holman 

STAROSTOVO SLOVO 
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INFORMACE PRO OBČANY 

 Svoz komunálního odpadu zůstává tak, jako v minulém roce. Známka z roku 2024 je platná 
do 31.1.2025. Cena za osobu je 800Kč, cena pro občany od 70let je 500Kč, dítě do 15let také 
500Kč. Poplatek je nutné zaplatit do 28.2.2025. Frekvence svozu papír, plasty od domu zůstá-
vá stejná (každý sudý čtvrtek). Žluté a modré pytle jsou k dispozici v kanceláři OÚ. Známky 
pro rok 2025 se budou prodávat od 8.1.2025.  

 Veřejná sbírka na opravu kostela stále pokračuje. 

 Od 6.1.2025 probíhá svoz vánočních stromků od domů. 

KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 

Starostova podzimní cyklojízda 
se konala 5. října, cyklisté vyjeli 

směrem k hlavnímu nádraží 

v Mladé Boleslavi a vlakem pokra-

čovali do Turnova. A pak už po 

vlastní ose krásami Českého ráje. 

Všichni dojeli v pořádku a cestu si 

užívali.  

Divadelní představení 
19. října jsme se kulturně vyžili při divadel-
ním představení. Co je domácí štěstí nám 
objasnili herci Iva Hüttnerová, Michala Do-
linová a David Suchařípa. Tuto inscenaci 
hrají v pražském divadle Semafor. 
Manželství Diany a Huga bylo v krizi. Ona 
marketingová ředitelka, on – umělec na 
volné noze. Do jejich domácnosti vtrhla 
hospodyně Vilemína Gruntorádová 

z agentury 
Domácí 
@štěstí.hned. 
Hospodyně si 
věděla rady 
v každé situaci, až 
byla někdy „na 
zabití“. Zjistili 
jsme, jak řešily 
krizi v kuchyni a 
loži naše babičky.  
Paní Iva Hüttnero-

vá je herečka, ma-

lířka a má romantický pohled na svět kolem 

nás.  „Staré dobré časy “ se objevují v jejich gra-

fikách. Jsou v nich zobrazeny lidské příběhy, 

plné pohody a laskavého humoru.  Nástěnný 

kalendář na rok 2025 s vlastnoručním podpi-

sem si mohli zájemci zakoupit po představení.  
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Posvícení 
K posvícení patří neodmyslitelně hudba, zpěv a 
tanec a letos to byla hudba Vávra z Roudnice 
nad Labem. Muzikanti a zpěvačka chodili mezi 
námi a sokolovnou zněly lidové písničky. Byla 
vyhlášená soutěž o nejchutnější guláš, poctivý 
koláč a domácí chléb. Gulášů jste donesli sedm, 
koláčů také tak a chlebů napeklo 5 pekařů. Le-
tos jsme hodnocení pojali jinak než v minulých 
letech: koláč a guláš ochutnávala odborná poro-
ta vybraná na sále. A chléb hodnotili všichni pří-
tomní. A tady jsou výsledky 
Guláš: I. Žohová Terezka 
            II. Holman Petr 
            III. Tomíčková Zdena 
Koláč: I. Hurtová Dana 
           II. Tomíčková Libuše 
           III. Řezáčová Lucie 
Chleba I. Antoňová Martina 
             II. Bláhová Míla 
            III. Jakubcová Bláža 
Výherci získali cenu z vinařství Hruš-
ka. 
Další tradiční soutěží je tipování, 
letos jsme počítali šišky ve skleně-

ném válci. Bylo jich tam 183 a nejblíže svým ti-
pem 193 byl Honza Škornička. Pan Miroslav Sva-
čina pro nás připravil kvíz týkající se naší obce.  
„Poznej svou obec“.  A abyste mohli své vědo-
mosti zkusit i vy, kteří jste nebyli na posvícení, 
součástí zpravodaje je kvíz i se správnými odpo-
věďmi. Jako každý rok i letos jsme mohli ochut-
návat víno z vinařství Hruška a o pohoštění se 
postarala „Naše hospoda“. 
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Starostova šipka 
14. prosince se konal turnaj v šipkách, zúčastnilo se jej 17 mužů a 7 žen. Výhercem se stali Radek To-

míček a Dana Holmanová. 

Výlov v Bukovně 
O výlovu se nebudeme 
moc rozepisovat, jelikož 
o něm píšou hasiči ve 
svém článku . Ale přeci 
jen pár vět, když za-
vzpomínáme jak vypa-
dala nádrž před několi-
ka lety, nikdo by ani ne-
věřil, jak skvělá spole-
čenská akce bude každý 
rok u rybníčka probíhat. 
Kolik lidí si přijde kapra 
koupit nebo se jen sejít 
a popovídat se sou-
sedy a kolik dětí si 
výlov se svými ro-
diči užije. Tuto akci 
natáčela První Bo-
leslavská TV a zá-
znam můžete 
zhlédnout na 
YouTube. 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Advent v Línech 
Již první adventní neděli se v Línech dospělí i 

děti sešli na návsi pod nazdobeným stromem. A 

pak i každou další neděli: popovídat si, probrat, 

co se kde událo, popít něco dobrého. Napláno-

vat, co by se dalo v obci zlepšit. A poslední so-

botu před Štědrým dnem navštívili obec vousatí 

dědové v červených oblečcích a se sáňkami pl-

ných dárků. Malý ohňostroj rozzářil oči všech 

dětí. Poté se všichni vydali do klubovny, kde dě-

dové za básničku nebo písničku dětem nadělili 

dárky.  V krbu hořelo a v klubovně bylo všem 

dobře. 

Vážení čtenáři, jelikož všechny děti v naší školce 
jsou místní, a tudíž jste jejich rodiče, prarodiče, 
tetičky a strejdové anebo sousedky a sousedé, a 
protože holky a kluci rádi vypravují, tak určitě 
víte co se u nás děje. A ti z vás, kteří žádné zprá-
vy z naší školičky neslyšeli, tak si prosím přečtě-
te, co jsme všechno zažili a co nás také v příštím 
roce čeká. Od října už mají všechny děti osvoje-
né pravidla školky, máme želvičkové pravidlo- 
neběháme po třídě, a dalšími pravidly jsou: ne-
skáčeme do řeči a nasloucháme učitelce i kama-
rádovi, pomáháme si navzájem, udržujeme po-

Zlatá neděle  
Rok se s rokem sešel a tetičky baráčnice začaly plánovat další setkání na zlatou neděli. Domluvit po-

moc hasičů, nakoupit svařák, napéct 

perníčky, pro děti pořídit dárky, plo-

voucí svíčky a prskavky. Oslovily jsme 

Neumannovi a ti nám ochotně uvařili 

pořádný hrnec dobré gulášové polév-

ky.  V neděli jsme sešly před třetí ho-

dinou a začaly připravovat stany i 

betlém. A před čtvrtou hodinou se už 

naléval první svařák. V půl páté, když 

se rozsvítil vánoční strom, starosta 

Petr Holman všechny přivítal a děti 

z mateřské školy zazpívaly. A ve zpě-

vu nezůstali pozadu ani dospělí a ná-

vsí zněla známá vánoční píseň od 

Václava Neckáře Půlnoční. 
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řádek ve svých i školkových věcech, při odpočí-
vání nerušíme spinkající děti, správně stoluje-
me, umíme pozdravit, poprosit i poděkovat a 
při vycházce vede starší kamarád mladšího. Sa-
mozřejmě, že ne každý den je růžový a musíme 
řešit různé dětské křivdy: kluci se nám poperou, 
holčičkám je líto, když se jim něco nepovede 
podle jejich představ. Někomu se nechce cvičit, 
někdo běhá po třídě a někteří pláčou, když se 
jim ráno nechce do třídy a odpoledne zase do-
mů. A tak to je každý den, a přesto nebo právě 
proto můžu s jistotou říci, že se můžeme spo-
lehnout jeden na druhého jak děti na nás, tak i 
my dospělí mezi sebou. 
Na začátku října jsme se zapojili do projek-
tu ,,Mami, tati, čti mi“ děti si postupně odnášely 
domů pět knížek o zvířátkách, které nám zapůj-
čil pan Vavřík z nadace Lepší život a rodiče jim 

je četli. Pořídili 
jsme i čtenářský 
deník, do kterého 
malovaly příběhy 
z knížek. Po ukon-
čení projektu byla 
dětem slavnostně 
předána šestá 
knížka. Pan Vavřík 
přinesl dětem 
ukázat největší a 
nejmenší knihu, 
naučili jsme se 
hymnu „Čteme 
každý den“ a při 
zpěvu nás pan 
Vavřík doprovodil 
na harmoniku.  

V říjnu 
jsme 
pozvali ro-
diče na 
podzimní 
tvoření: 
ozdobili 
jsme si lu-
cerničku, 
odekoro-
vali látko-
vou taš-
ku, /tašky 
jsme do-
stali darem 
od pana 
M. Juřičky 
z Vísky/a 

vyrobili látkovou dýni, 
občerstvení pro rodiče 
během dopoledne při-
pravily děti: dobrou 
pomazánku a štrúdl. 
V listopadu  k nám 
opět přijelo divadlo 
s adventním představe-
ním. 16. listopadu se 
děti oblékly do krojů a 
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vystoupily na slavnostním sezení baráčníků. 
Zemědělská společnost nás pozvala na výlov. 
Děti byly nadšené a my je museli doslova hlí-
dat, aby neskočily do kádí mezi ryby.  

Celý prosinec jsme věnovali vánoč-
ním zvykům a tradicím, paní Sabo-
vá nám napekla perníčky a každý 
den jsme otevírali adventní kalen-
dář, děti si domů odnesly větvičku 
třešně – barborky, přišel k nám 
hodný Mikuláš, popletený čert a 
laskavý anděl a děti dostaly balíček. 
Vyrazili jsme i do Mladé Boleslavi 
na Staré Město k betlému a výlet 
ukončili v cukrárně. A protože hod-
ným dětem Ježíšek naděluje dárky, 
přišel i k nám do školky, odpoledne 
jsme si připravili pro rodiče vánoční 
vstoupení, ukápla nejedna slzička, 
ale tentokrát ne dětí, ale rodičů i 
učitelek. Děti po vystoupení předa-
ly rodičům dárky, které pro ně vy-
robily. Zazpívali jsme pro vás i na ,, 
zlatou neděli“. 
Ve třídě máme deset předškoláčků, 

a tak se hned v lednu ještě více zaměříme na 
jejich přípravu k zápisu do škol. Doufáme, že 
nám napadne sníh, abychom si užili všechny 
radovánky s tím spojené. Budeme si připravo-
vat vystoupení na jarmark a rádi bychom mezi 
nás pozvali baráčníky, myslivce, hasiče i soko-
ly, /samozřejmě postupně/ aby děti zasvětili do 
svých aktivit. S předškoláky stráví-
me ,,Pohádkovou noc s Andersenem“ Na přání 
rodičů zahájíme plavecký kurz pro starší děti. 
Možná si řeknete, že většina akcí se týká před-
školáčků, ale vězte, že ani mladší děti nejsou 
ochuzeny o zážitky a příští školní rok nám děti 
dorostou a většina akcí zase bude pro ně. 
V květnu proběhne zápis na školní rok 
2024/2025 
Děkujeme moc za dárečky, přejeme vám úspěš-

ný rok 2025 a těšíme se na vás po prázdninách. 

Jana Szabová  
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Myslivecký spolek Michalovice - 
Bukovno  
Svátky jsou o tradicích a společ-
ných setkáních. Jsem moc ráda, 
že jsme v Línech našli náš způsob 
setkávání pod stromečkem kaž-
dou adventní neděli, kde svařák 
doladěný rumem teče proudem, 
sousedé si popovídají o životě, 
děti kolem nás běhají a hrají si 
na schovávanou a každý nalezne 
to svoje téma. Kde vždy vládne 
pohoda a klid. Prostě, přátelské 
setkání s klidem v duši. 
Je vánoční čas, a tak mě napadlo 
s vámi sdílet mysliveckou kuchyni v čase Vá-
noc. Na vánočním stole může být například: 
Bažantí polévka a srnčí se šípkovou omáčkou a 
bramborovým knedlíkem. 
K bažantí polévce: 
Kdo si nemůže střelit na společném honě kus, 
může jej vyhrát na nějaké té naší tombole. 
Buď na poslední leči nebo na mysliveckém ple-
se, nebo si jej u některého z myslivců může 
domluvit. Je to čistě na něm, jak k bažantí sle-
pičce či kohoutovi přijde. My jej střelíme na 
honě. Pak si jej stáhneme. Maso i s kostmi 
dám do hrnce s divokým kořením, k tomu při-
dám cibuli, celer, petržel, 
mrkev, nějakou zelenou 
snítku celeru, sůl. Nechá-
me pomalu táhnout vý-
var. Vývar poté slejete, 
maso oberete a je na vás, 
zda všechno nebo jen část 
použijete. Zeleninu nakrá-
jím a vše svařím dohro-
mady spolu s domácí dro-
benkou. Doladím zelenou 
petrželkou. Když je vývar 
dobře silný, nepotřebuje 
už žádné další přísady. 
Srnčí lovíme od května do 
konce roku. Srnčí maso je 
možné kromě koupě v 
obchodu od nás myslivců 
odkoupit nebo vyhrát v 

nějaké tombole. Srnčí je maso je velmi dietní 
vzhledem k nízkému obsahu tuku a choleste-
rolu. 
1 kg srnčí kýty bez kosti, 2 velkém mrkve, 1 
petržel, půlka menšího celeru, 1 cibule, 1 ci-
tron, 200 g šípkového džemu, 300 ml červené-
ho vína, 80 g slaniny vcelku, 80 g másla, 2 lžíce 
třtinového cukru, 5 jalovčinek, 5 kuliček nové-
ho koření, 3 bobkové listy, 1/2 lžičky celého 
černého pepře, vrchovatá lžička mletého zvěři-
nového koření, 1/4 lžičky mleté skořice, sůl, 
zvěřinový vývar nebo voda na podlití. 
Důkladně odblaněnou srnčí kýtu opláchneme 

ČINNOSTI SPOLKŮ 
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studenou vodou, osušíme, prošpikujeme klínky 
slaniny, ze všech stran osolíme, posypeme 
mletým zvěřinovým kořením a odložíme. V pe-
káči na rozpuštěném másle krátce osmahneme 
na jemno nakrájenou cibuli, vsypeme na hrubo 
nastrouhanou očištěnou kořenovou zeleninu a 
též osmahneme. Přidáme 2 lžíce šípkového 
džemu a třtinový cukr, za stálého míchání ne-
cháme zeleninovou směs zkaramelizovat a od-
hrneme ji k jedné straně pekáče. Na uvolně-
nou plochu vložíme prošpikovanou kýtu, ze 
všech stran ji důkladně osmahneme, až se za-
táhne. Kolem kýty rovnoměrně rozložíme zka-
ramelizovanou zeleninu, vložíme celé koření 
zavázané v pláténku, podlijeme částí vína a 
vývarem nebo vodou a zakryté v troubě přede-
hřáté na 200 °C pečeme 1,5 až 2 hodiny do-
měkka. Během pečení podléváme vínem a vý-
varem a přeléváme výpekem. Měkkou kýtu 
vyjmeme z pekáče a uschováme v teple. Upe-
čenou zeleninu s výpekem přendáme do hrn-
ce, vyjmeme pláténko s celým kořením a tyčo-
vým mixérem najemno rozmixujeme. Přidáme 
zbylý šípkový džem a víno, skořici a krátce po-
vaříme. Pokud je omáčka příliš hustá, zředíme 
ji vývarem. Dochutíme citronovou šťávou, cuk-
rem a solí. Úhledné plátky srnčí kýty přelité 
šípkovou omáčkou podáváme s bramborovými 
knedlíky. 
Myslivecký spolek Michalovice-Bukovno vás 
zve na tradiční myslivecký ples konaný 11. led-
na 2025 v bukovenské sokolovně s bohatou 
zvěřinovou tombolou. 

Poslední část roku jsme strávili chovem bažan-
tů, lovem škodné zvěře, kde vévodí hlavně liš-
ky. Velkým lovcem lišek je letos Martin Madě-
ra. Podzim je i časem říje. V letošním roce se 
zatím podařilo střelit jen pár kusů dančí zvěře. 
Poslední střelecká akce byla na počátku října. 
Parkur sv. Huberta navštívilo 48 střelců včetně 
jednoho zahraničního hosta. Poslední závod 
sezony nakonec vyhrál pan Karel Picek násle-
dovaný Mirkem a Radkem Vinšových. 
Podzimem začíná naše práce. Pravidelně zavá-
žíme naše krmelce ječmenem. Bažantům sype-
me do nízkých krmelců pšenici, přidáváme ce-
loročně kamennou sůl, a když napadne sníh, 
dodáme do jesliček nějaké to lupenaté seno. 
Můžeme dodat kořenovou zeleninu, řepu ne-
bo kukuřici. Přikrmování je důležité pro zdravý 
chov zvěře. V žádném případě do krmelců ne-
patří chleba!!! 
První prosincový víkend jsme v rojnici prošli 
les, ale po prasatech se zem slehla. Střelili jsme 
v lese 6 ks zajíců a pak vypustili část našich ba-
žantů. Celkem jsme jich odlovili 178 ks v sobo-
tu a 7 ks v neděli. Poslední leč proběhla v lín-
ské klubovně. 
Chystáme se na poslední velký hon dne 30. 12. 
který bude startovat v Bukovně. Budeme zno-
vu procházet zadní Důl a okolí naší bažantnice. 
Proto upozorňujeme návštěvníky lesa, aby se v 
tomto dni raději lesu vyhnuli. 

Ing. Eva Škořepová 
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SDH Bukovno 
Hasičský podzim v Bukovně: Od soutě-
ží k vánočním tradicím 
Rok 2024 se blíží ke svému závěru, ale 
pro Sbor dobrovolných hasičů Bukov-

no byl poslední čtvrtrok obdobím bohatým na 
aktivity, výzvy i společenské události. Přestože 
počasí často nepřálo, nadšení a odhodlání na-
šich členů nás provázelo při každé příležitosti. 

Hned v polovině října, dvanáctého října, jsme 
poprvé vstoupili do světa železných hasičů na 
soutěži TFA Václava Cinkla. Tato fyzicky náročná 
disciplína prověřila nejen sílu, ale i vytrvalost 
všech účastníků. Roztažení čtyř hadic B, smotá-

ní dvou hadic (pro ženy jedné), vytažení těžké-
ho závaží, údery palicí do hamerboxu, slalom se 
zátěží a nakonec odtažení figuríny — to vše na 
nás čekalo. Ačkoliv mlhavé a chladné počasí 
závodníkům situaci ztížilo, oba naši reprezen-
tanti podali skvělý výkon. Mužský závodník 
skončil jedenáctý z šestnácti, zatímco naše 
hasička obsadila šesté místo ze sedmi. Pro náš 
sbor šlo o první takový podnik, ale rozhodně ne 

poslední! 
Na začátku listopadu, druhého 
listopadu, jsme se pustili do 
brigády. Naším cílem bylo ukli-
dit plochu u střelnice a připra-
vit ji na plánovanou revitalizaci. 
I přes chlad a mrholení jsme 
zvládli prořez náletových dře-
vin a pálení dřevní hmoty, což 
nás příjemně zahřálo a přispělo 
ke smysluplné práci pro naši 
obec. 
O několik dní později, deváté-
ho listopadu, se šest našich 
členů zúčastnilo odborné pří-
pravy velitelů a strojníků v Ba-
kově nad Jizerou. Školení zahr-
novalo praktické dovednosti, 
jako je čerpání vody, rádiová 
komunikace či zásady první 
pomoci. Tyto znalosti a zkuše-
nosti jsou neocenitelným pří-
nosem nejen pro naše hasičské 
zásahy, ale i pro bezpečnost 
obyvatel. 
Následně, desátého listopadu, 
jsme se zúčastnili shromáždění 
zástupců sborů OSH Mladá Bo-
leslav ve Velkých Všelisech. 
Bylo nás tam celkem šedesát 
zástupců z 135 sborů okresu a 
program byl věnován shrnutí 
hospodaření, výstupům výborů 
a plánovaným změnám. Jak už 
bývá zvykem, ani našemu obo-

ru se nevyhnou nové povinnosti a byrokracie, 
ale i s tím si poradíme. 
Předvánoční čas jsme zahájili tradičním výlo-
vem bukovenského rybníka, který se konal dva-
cátého prvního prosince u kavárny CoffeeBar 
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67. Tento již pátý ročník přilákal mnoho ná-
vštěvníků, kteří si odnesli nejen kapra na štěd-
rovečerní tabuli, ale i sladké pamlsky, které 
rozdávali naši členové. Atmosféru dokreslila 

živá hudba a bohaté občerstvení, které zahřálo 
na těle i na duši. 
Následující den, dvacátého druhého prosince, 
jsme pomohli při zajištění akce zlatá neděle, 
kterou každoročně pořádá svobodná obec ba-
ráčnická v Bukovně a Línech. V tento čas plný 

pohody a tradic jsme měli možnost opět při-
spět k soudržnosti naší obce. Výlov natáčela 
První Boleslavská TV, a záznam můžete zhléd-
nout na YouTube. 

A co nás čeká v 
příštím roce? Již v 
lednu plánujeme 
výroční valnou 
hromadu SDH, 
možná již v no-
vých prostorách 
hasičárny. 
Rád bych všem 
aktivním členům 
poděkoval za od-
vedenou práci v 
minulém roce. 
Děkuji také 
nečlenům, spolu-
občanům, čle-
nům ostatních 
spolků a sborů, 
kteří nám pomá-
hají v situacích, 
kdy je potřeba. A 

v neposlední řadě děkuji obecnímu úřadu za 
podporu a vyslyšení některých našich tužeb a 
přání. 
Přeji vám všem hodně zdraví a štěstí do roku 
2025. 

Ing. Ondřej Čuban 

Sokol 
S přáním všeho dobrého bych vás rád informo-
val o aktuální činnosti Sokola v našich obcích. 
V průběhu letošního roku byl pro malý zájem 
zrušen kroužek „Základy obratnosti a bojových 
sportů“. Z pravidelných aktivit pro děti nám 
tedy zbyly už pouze roztleskávačky (Po 16:00 – 
17:00 a St 16:00 – 18:30) a pohybové aktivity s 
Honzou Macákem (Po 17:15 – 18:15). 
Na druhou stranu se nám letos konečně poda-
řilo zorganizovat taneční pro dospělé. Pilotní 
kurz probíhal v rozsahu 10 lekcí od října do 
prosince. A velmi se povedl. S ohledem na pro-
stor v sokolovně byla kapacita kurzu samozřej-
mě omezena. O taneční byl takový zájem, že 
kurz byl naplněn ještě před zveřejněním termí-

nu. K lítosti těch, na které se nedostalo. Pro ně 
však máme dobré zprávy. Od února do dubna 
bude probíhat nový kurz, kam je možné se při-
hlásit. A to ve dvou úrovních. Vždy ve čtvrtek 
od 18:00 do 19:30 pro začátečníky a od 19:30 
do 21:00 pokračovací pro mírně či více pokroči-
lé. Kapacita bude bohužel opět omezena. Máte
-li tedy o taneční zájem, neváhejte mne kon-
taktovat. 
Dovolte mi ještě, abych vám popřál vše dobré 
do nového roku, mnoho splněných přání a pře-
devším pevné zdraví. 
 

Petr Žďánský 
777 286 453 

TJ Sokol Bukovno – Líny z. s. 
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Vlastenecko-dobročinná, sdružená obec baráč-
níků  
Co vše baráčníci stihli během posledních měsí-
ců roku- konšelstvo se scházelo každý první pá-
tek od 16:00, každé poslední úterý se scházejí 
rychtáři baráčnických obcí na rychtě staroměst-
sko ptácké. Pravidelně se scházejí i panímamin-
ky a poslední sezení v tomto roce měli 
v kavárně v Bondy.  
Na začátku listopadu jsme objednali malý auto-
bus pro 25 osob a vyjeli do Polska, nakoupili 
jsme něco dobrého, hezkého i praktického. 
Tento druh výletu je oblíbený a jsme rádi, že se 
této aktivity zúčastňuji i nebaráčníci. Na oběd 
jsme zastavili v Zahradní restauraci v České Ska-
lici, a než se setmělo, byli jsme doma. 16. listo-
padu se konalo naše výroční sezení 
v sokolovně, na které jsou pozváni tetičky a 
sousedé z okolních baráčnických obcí, zástupce 
V. župy, zveme i zástupce místních spolků a pa-
na starostu. Vše musí být řádně přichystáno 

podle regulí. Našich tetiček a sousedů se sešlo 
30 a hostů 20. Děti z mateřské školy nám zazpí-
valy v krojích, které jsme jim na tuto slavnostní 
chvíli zapůjčili. Po vystoupení jsme přijali čtyři 
nové tetičky, Šelbickou V., Bláhovou M., Šlam-
borovou M., a Škorničkovou H., které před 
rychtářkou složily slib. A tak dnešnímu dni má-
me padesát členů. Představili jsme plány na 
nový rok 2025, připravíme pro vás tradiční ak-
ce: maškarní ples, jarmark, slet čarodějnic, te-
matický výlet, aktivně se zúčastníme na rozlou-
čení s prázdninami, výlet do Polska a setkání na 
zlatou neděli. A připravíme i nové akce: soutěž 
o nejhezčí zahrádku a výpěstek, společné setká-
ní na den rodiny, tematický výlet a jiřinkovou 
slavnost. Jak vidíte, máme velké plány a všech-
ny jsou určeny pro vás.  
Děkujeme obci za podporu, spolkům za aktivní 
pomoc, Zdeně a Milošovi za přípravu sokolov-
ny, Janě a Davidovi za skvělé pohoštění.  
Přejeme vám klidný rok 2025 
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ZAJÍMAVOSTI Z OBCÍ 

KALENDÁRIUM 

Oslavy Nového roku na Zemi probíhají 
v závislosti na časových pásmech, takže jednot-
livé regiony slaví příchod nového roku 
v různých časech. Tento proces začíná na vý-
chodní straně planety a postupně se šíří na zá-
pad. Zde je přehled toho, jak to vypadá podle 
časových pásem.  
První oslava – Kiribati v Tichém oceánu- to je, 
první místo, kde nastává půlnoc.  O několik ho-
din později oslavují země jako Austrálie, Japon-
sko a Čína. Na Blízkém východě přichází Nový 
rok do zemí jako je Turecko, Spojené arabské 

emiráty a Katar. Oslavy pokračují do Ruska, 
Ukrajiny a další části Evropy, následuje Afrika a 
Egypt. Oslavy ve Spojených státech a Kanadě 
začínají v New Yorku. Po východním pobřeží 
přichází Nový rok i na západ například Los An-
geles. Jako poslední oslaví příchod Nového ro-
ku na Havaji. Protože tento stát je v časovém 
pásmu, které je o 10 hodin pozadu vůči světo-
vému času.  
Tento postupný přechod přes jednotlivá časová 

pásma znamená, že na Zemi oslavujeme Nový 

rok každou hodinu. 

Betlémy 
První betlém postavil v Itálii v roce 1223 Franti-
šek z Assisi světec a zakladatel žebravého řádu 
minoritů později františkánů. U nás jsou dolo-
žené již ve 14. století, ale jejich původ je zřejmě 
starší. Bylo časté, že u betlémské scény 
v kostele vystupovali žáci a hráli scénky o naro-

zení Ježíše. Problémem podobných divadelních 
vystoupení bylo, že si účinkující vkládali do děje 
vlastní scény, dialogy a vtípky, neboť čím lépe 
se přihlížející bavili, tím víc peněz herci dostali. 
Proto bývaly hry tak rozverné, že je církev vy-
kázala z chrámů na rynek před kostel. V době 
baroka byly betlémy velice oblíbené a kromě 
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kostelů se objevovaly i ve světském prostředí. 
Ve druhé polovině 18. století však osvícenští 
reformátoři betlémům nepřáli a nejprve Marie 
Terezie a později i Josef II. zakázali jejich stavění 
v kostelech. Lidé si je však vzít nenechali a tehdy 
se rozšířila obrovská móda vyrábět a stavět si 
malé betlémy doma. Právě to vytvořilo unikátní 
fenomén českého a moravského betlemářství, 
který nemá jinde ve světě obdoby.  Betlémy bý-
vají z různého materiálu: dřevěné, kovové, papí-
rové, perníkové, skleněné, atd. Většinou se dědí 
z generace na generaci. Nejzajímavější jsou ty 
pohyblivé. Obsahují nejen základní figury biblic-
kého příběhu o narození Ježíše, ale i skutečné 
postavy z dané oblasti: řemeslníky, zemědělce, i 
budovy a místa.  
Výpis z knihy Český lidový a církevní rok od Ale-
ny Vondruškové.  
Určitě jste během svátků nějaký betlém navští-
vili a obdivovali šikovnost tvůrců, historickou 

hodnotu a zapálení lidí, kteří se o betlémy stara-
jí.  
Betlém v Bukovně: taneční skupina Torná-
do ,,stvořila“ Josefa a Marii v životní velikosti již 
v roce 2007 u Jakubců ve sklepě. Zvířátka ze se-
na vyrobila paní J. Císařová. A každou zlatou ne-
děli až na pár výjimek (covid, shodný den zlaté 
neděle se Štědrým dnem.) se betlém postaví 
v čekárně. V roce 2014 paní Císařová vyrobila i 
Josefa s Marii. Každý rok položí rodiče do jesli-
ček nejmladší narozené miminko, letos to byl 
Míša Reiter.  
Betlém v Línech se staví na první adventní nedě-
li podle fotografií od roku 2017 do čekárny. Po-
stavy a zvířátka vyřezala a namalovala paní H. 
Finkousová. Betlém se uklízí až po svátcích 
k panu Paříkovi. Každou neděli se Línští na návsi 
scházejí, aby se po týdenním shonu pobavili se 
sousedy.  

HISTORIE OBCÍ 

Kronika 1951 pokračování 
Převzetí vodárny krajskou zprávou 
Dnem 1. ledna přebírá obecní vodárnu a její 
zařízení, včetně pracovní síly Krajská správa 
vodáren při Krajském národním výboru v Praze, 
oblastní správa vodáren a kanalizací v Mladé 
Boleslavi. Na místním národním výboru se pro-
vádí protokoly o předání a oblastní správa se 
zavazuje, že se bude řádně o chod vodárny sta-
rat. Také ještě v tomto roce pokládá se nové 
potrubí z vodárny až na začátek vsi před čp. 
136. Voda se čerpá novým způsobem a to tak, 
že není nyní hnána  přímo do vodojemu, nýbrž 
přímo do vsi a teprve přetlakem dostává se do 
vodojemu. Jsou na to z řad občanů mnohé stíž-
nosti, že praskají domovní přípojky silným tla-
kem a mimo toho voda je zkalená a nezdá se  
být tak jakostní jako dříve. Ale vedení oblastní 
zprávy je neúprosné a nedá ani na připomínky 
národního výboru. Teprve v roce 1957 dochází 
k nové úpravě a voda je opět čerpána přímo do 
vodojemu. Předtím však muselo být prováděno 
mnoho a mnoho oprav domovních přípojek. 
Nové potrubí mělo světlost Ø 10 cm, zatímco 

co staré potrubí, položené při ustavení vodoje-
mu v roce 1910 mělo jenom 7 cm světlost a 
bylo již hodně ucpané usazeninou.  
Odvody branců – byly tohoto roku provedeny 
5. února  v Mladé Boleslavi. Je to proti tradič-
ním jarním odvodům jiných let změna. Toho 
roku bylo odvedeno sedm chlapců. L. Čapek, A. 
Hájek, V. Pavlíček, J. Šnajdr, J. Jíra, V. Fousek a 
G. Varga. Po návratu z Mladé Boleslavi, vyhrává 
jim do pochodu místní rozhlas a za zvuku ná-
rodní hymny pokládají branci k pomníku pad-
lých věnec.  
A další události – 6. ledna pořádal Sokol Bukov-
no – Líny  Sokolský ples a v sobotu 13. ledna  
byl též hasičský ples.  
A život jde dál – a v tomto roce zdá se být 
opravdu bohatý na události. Mnohé vzrušující, 
mnohé přejdou v klidu a tichu, ale přece jen si 
zaslouží pozornosti.  
Zmizel člověk a více se nevrátil – v měsíci čer-
venci odešel neznámo kam a neznámo kdy – 
zmizel z obce, 76 letý bývalý rolník Josef N. 
dlouhá léta byla po něm sháňka a vyskytovaly 
se různé řeči. Většinou však smyšlené. Ani úsilí 
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bezpečnostních orgánů nemělo kladného vý-
sledku. A ani po letech nebyl jeho odchod vy-
světlen. Mnozí soudí, že si vzal do hlavy smrt 
syna jediného, smrt manželky a snachy a mar-
nost majetku.  
Stavba kravína na státním statku – po mnoha a 
mnoha komisích, názorů a náhledů – došlo 
v letních měsících ke stavbě kravína pro 100 ks 
dojnic. Kravín se staví za stodolou Cihlářového a 
Jírového statku a je první typisovanou stavbou 
tohoto druhu. Jsou zde proto mnohé chyby a 
závady, které narušují práci a kladné výsledky. 
Podle názorů mnoha komisí měla být stavba 
kravína na mnoha jiných místech. Dokonce se 
uvažovalo i o tom, že celek státního statku bude 
vystavěn a to uprostřed pozemků v Novinách. 
Snad by to bylo ideální, ale finančně to není 
proveditelné, a tak se kravín postavil jak výše 
uvedeno. Zavádí se zde první elektrické dojení 
v Bukovně. Později je elektrické dojení zařízeno 
i v dalších stájích statku.  
Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se 
ucho utrhne. Přísloví staré, ale v mnohých po-
dobenstvích tak často pravdivé. V tomto roce 
byly upraveny ceny benzinu. Jeden z nich, který 
byl určen jen pro nákladní dopravu a byl tedy 
levnější, byl tak zvaný „červený benzín“ na který 
nesměli jezdit osobní auta. Ovšem dost chytrá-
ků to obcházelo. Jako například bukovenský ob-
čan J. F. na rozcestí státních silnic u Petkova se 
srazil s druhým autem nákladním a karoserie 
auta zůstala rozbita. Řidiči se naštěstí nic nesta-
lo. Avšak při zjišťování příčiny, se přišlo na to že 
vytéká červený benzín. Viník byl odsouzen 
k pokutě 50 000,- Kčs a ke  4 měsícům tábora 
nucených prací. Tento druhý trest mu byl poz-
ději na doporučení národního výboru změněn 
na peněžitou pokutu. 
Poštovní posel V. N. roznáší zase poštu v neděli 
a v pondělí má volno. Dne 17. ledna  prováděl 
obvodní lékař a asistenti krajské zdravotní služ-
by zkoušky krve u všech občanů do 60. ti  let 
z důvodu hledání nakažených pohlavními choro-
bami.  Je to celostátní akce. Od 22. Do 24. Led-
na jsou prudké nebývalé mrazy. Dne 27. ledna 
pořádala svůj ples Komunistická strana Česko-
slovenska. Baráčníci uspořádali  28. února maš-
karní merendu.  Dne 14. Února byli zdejší hasiči 
u požáru v Krásné Vsi, kde hořela stodola stát-

ních statků. Jednalo se o bývalou Pražákovou 
stodolu, kterou podle šetření zapálily děti.  Dne 
2. března byla v sále kina přednáška místního 
sdružení o Sovětském Svazu.  8. března byl zde 
poprvé oslaven Mezinárodní den žen malou 
slavností. Na bílou sobotu 25. března bylo vzkří-
šení s hudbou a průvodem po vsi za krásně a 
bohatě osvětlených oken po starém způsobu. 
Dne 28. Dubna byl zde založen při místní skupi-
ně československého svazu mládeže oddíl pio-
nýrů, do kterého se slavnostně přihlásili skoro 
všechny děti z pátého ročníku místní národní 
školy. Děti jsou vedeny k lásce k vlasti, k učení a 
k důslednému plnění povinností.  Oslavy 1. máje 
proběhli letošního roku opět spontánním způ-
sobem za účasti všech občanů.  Dne 24. května 
konala se v sále kina slavnostní veřejná schůze 
Komunistické strany Československa. Sokolská 
akce  a pochod míru byly uspořádány  v měsíci 
květnu a to tělocvičnou akademií a pochodem 
míru v Bukovně a v Línech. Pořádány též sokol-
ské hry zdatnosti.  Dne 1.června provádí se pak 
písemná akce hlasování pro mír. Na místním 
národním výboru jsou archy, kde se občané po-
depisují pro zachování míru ve světě. Svátek sv. 
Václava oslavili zaměstnanci státního statku tak 
bujaře, že měli úzká vrata a průjezdy a proto 
s velkým náporem vyvrátili zděné sloupy i celá 
vrata v čp. 47, 41 a 27. To všechno za jeden den. 
U majitelů statků byly z toho pohroma veliká. 
Letošní žně zvládly státní statky poměrně dobře 
za pomoci brigád ze závodů a místních občanů. 
Od 2. října se začal cukrovar Čejetičky přijímat 
řepu v nové váze na nádraží postavené.  
V tomto roce dochází také v zimním období 
k vypínání přísunu elektrického proudu. Elek-
trárny nestačí vyrábět tolik proudu, neboť jeho 
spotřeba hodně vzrostla. Ve dnech 24. až 28. 
Září hostoval v Bukovně malý cirkus Navrátil – 
něco pro děti.  Dne 2. prosince sehrála místní 
pobočka SČSP za režie B. D. veselohru od Gogo-
la „Ženitba“  a 25. prosince pak sehrál Sokol ve-
selohru „Lháře“. Tento rok konaly se opět zá-
jezdy po českých krajích do Kutné Hory a Sedl-
ce, Babičina údolí, Adršbaských skal, Karlových 
Varů, Terezína a Litoměřic, do Příbrami a na 
Svatou Horu.  
V roce 1951 se narodilo 7 dětí, uzavřelo se 7 
sňatků a zemřelo 6 občanů.   
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PLÁN AKCÍ 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

80 LET 
Finkous Miroslav Líny 
 
75 LET 
Šírová Jana  Bukovno 
 
70 LET 
Lacko Ernest  Bukovno 
Horčička Václav Bukovno 
Halás Karol  Bukovno 
Korseltová Václava Líny 
 
NOVÍ OBČÁNCI 
Reiter Michal  Bukovno 
 
 

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI 
Horčička Václav Bukovno 
Dobrá Miluše  Bukovno 
 
 
 
Jména jsou zveřejněna na základě předchozího souhlasu. 

Tento zpravodaj vydal obecní úřad v Bukovně 
 
Příští číslo vyjde v březnu 2025. Všechny Vaše připomínky můžete zasílat na mail obec@bukovno.cz, nebo 
přineste na obecní úřad. 
 
Pokud máte zájem o elektronickou verzi Zpravodaje, můžete si jej zdarma stáhnout na stránkách obce 
www.bukovno.cz 
 
Evidenční číslo: MK ČR E 23365 

 11.1.2025 Myslivecký ples 
 1.2.2025 Obecní ples - hraje 

hudba Vávra 
 15.2.2025 Maškarní ples 
 22.2.2025 ples Baráčníci Če-

jetice 
 22.3.2025 jarmark Vítání 

jara 


